



طالبان: اول به رسمیت شناختن ما بعد حقوق بشر!

در پی ابراز نگرانی اتحادیه اروپا و شماری از نهاد‌های جهانی از وضعیت حقوق بشر در افغانستان، معاون وزارت اطلاعات و فرهنگ کابینه موقت طالبان گفت که نگرانی‌های حقوق بشری باید پس از به رسمیت شناخته شدن این گروه مطرح شود. تنش میان گروه طالبان که در پی سقوط دولت اشرف غنی و خروج نیروهای امریکایی از افغانستان، قدرت را در این کشور در دست گرفت، با جامعه جهانی رو به فزونی است و همانطور که انتظار می‌رفت، موضوع حقوق بشر محور موضع‌گیری‌ها علیه این گروه است. وان برانت، سفیر اتحادیه اروپا در افغانستان گفت که آنان از عدم دسترسی شناخته شدن این گروه را زمینه بر طرف شدن نگرانی‌های جامعه جهانی دانست و گفت: «تا زمانی که ما به رسمیت شناخته نشویم و آنها انتقاد کنند، این از نظر ما بر خوردی یکجانبه است. خوب است که با ما برخوردی مسئولانه داشته باشند و حکومت فعلی ما را به رسمیت بشناسند. بعد از آن هر نگرانی را که داشته باشند یا ما به شکل قانونی مطرح کنند، ما نگرانی‌شان را رفع می‌کنیم.» علاوه بر اتحادیه اروپا، سازمان عفو بین‌الملل، فدراسیون بین‌المللی حقوق بشر و سازمان جهانی مقابله با شکنجه نیز در بیانیه مشترکی به نقض حقوق بشر در افغانستان پس از به قدرت رسیدن طالبان از ماه گذشته اشاره و اعلام کرده‌اند که طالبان بسه تدریج در حال نابودی تمامی پیشرفت‌های حقوق بشری افغانستان طی ۲۰ سال گذشته است. در این بیانیه آورده شده بر خلاف ادعاهای مکرر طالبان درباره رعایت حقوق بشر در این کشور، شهروندان افغان به‌صورت هدفمند کشته شده‌اند و از ارسال محموله‌های بشردوستانه به دره پنجشیر جلوگیری شده که بر اساس قوانین بین‌المللی مصداق جنایت است. محدودیت‌های زبان، آزادی بیان و همچنین محدودیت‌های اجتماعی، از دیگر مواردی است که در بیانیه مزبور به آنها پرداخته شده است. دینوشیکا دیسانایا که، معاون مدیرعامل عفو بین‌الملل در غرب آسیا گفته است: «طالبان» ظرف پنج هفته از به دست گرفتن قدرت در افغانستان، نشان داده که در پی حفاظت و رعایت حقوق بشر جدی نیست. ما مویجی از نقض‌ها را دیده‌ایم؛ از حمله و محدودیت زنان تا برخورد با تظاهرکنندگان و رسانه‌ها و جامعه مدنی.»

■ **چهره واضح تر از دولت طالبان**

مجاهد روز سه‌شنبه در بخش دیگری از سخنان خود، به انتصابات جدید در دولت موقت طلبان نیز اشاره کرد. به گفته وی حاجی نورالدین عزیززی، سرمایه‌گذار و شخصیت برجسته از ولایت پنجشیر به عنوان سرپرست وزارت بزرگانی و تجارت منصوب شده است. همچنین صدر ابراهیم، معاون وزیر کشور و عبدالعاقیوم ذاکر و قلندر عیاد معاون وزیر دفاع و سرپرست جدید وزارت بهداشت هستند. در فهرستی که مجاهد ارائه کرده نام ملا محمد ابراهیم به عنوان معاون امنیتی وزارت کشور، نظرمحمد مطمئن سرپرست کمیته ملی امنیت، مجیب‌الرحمان عمر معاون وزارت انرژی و برق، غلام‌غوث معاون وزارت ضد جودات، محمدفقیر سرپرست اداره آمار مرکزی، محمدگل محمد معاون وزارت مرزی، گل‌زرین کوچی معاون دوم وزارت مرزی، اسلا خرونی به عنوان معاون وزارت مهاجرین، لطف‌الله خیرخواه معاون حرفه‌ای وزارت تحصیلات عالی و نجیب‌الله رئیس اداره انرژی اتمی نیز به چشم می‌خورد.



پس از زیر دریایی، موشک‌های امریکا هم به چین نزدیک می‌شوند

غائله فسخ قرارداد خرید زیر دریایی میان استرالیا با فرانسه و انتقاد فرارادی با امریکا و انگلیس، همچنان با واکنش تند رئیس کمیسیون اروپا و وزیر دارایی فرانسه مواجه است. در چنین شرایطی، نیروهای دریایی امریکا به سرعت در حال استقرار بر نامه موشک ضد کشتی در یابیی هستند که می‌تواند علیه ناوهای چین استفاده شود.

اگر چه توافق سه‌گانه واشنگتن، لندن و کابریا موسوم به اوکوس نخست با هدف زهر چشم گرفتن از چینی‌ها منعقد شده بود اما بافاصله ماهیت ضدروپایی خود را نشان داد. حالامریکا درصدد است بااستقرار موشک‌های جدید و نیرومند در جزایر مورد ادعای چین، این کشور را تحت فشار قرار دهد. ارتش امریکا به کنگره گفته است که موشک‌های ساخت آمریکا در چین، تهدیدی صریح علیه پایگاه‌های امریکا و غرب اقیانوس ارام محسوب می‌شوند. این در حالی است که امریکا در تلاش است با سامانه‌های تسلیحاتی چین که امریکا را در نقطه گور قرار داده‌اند، مقابله کند. برخی گزارش‌ها نیز از تکامل قابلیت‌های نظامی چین به سمت جنگ موشکند به عنوان شکل پیچیده‌ای از جنگ شیک‌های – مرکزی اطلاعاتی شده حکایت دارند.

■ **اعتماد از دست رفته**

دامنه جنجال معاهده نظامی- امنیتی اوکوس میان استرالیا، انگلیس و امریکا روز به روز گسترده‌تر می‌شود. ارسولان در لاین، رئیس کمیسیون اروپا با حمایت از فرانسه در برابر سه کشور، گفت: «با یکی از کشورهای عضو ما (اتحادیه اروپا) طوری رفتار شده که غیر قابل قبول است و ما باید بدانیم که این رفتار چرا و به چه شکلی رخ داده است. کلمنت بون، وزیر امور اروپایی فرانسه روز سه‌شنبه گفت که پاریس در حال ارزیابی تمام گزینه‌ها برای پاسخ دادن به عهدشکنی استرالیا در فسخ قرارداد ۴۰میلیارد دلاری فروش زیر دریایی به این کشور است. وی با تقدیر از حمایت فن‌در لاین، تأکید کرد این موضوع فقط مربوط به فرانسه نیست بلکه یک مسئله اروپایی است و اتحادیه این قاره باید در حفاظت از منافعی، قاطع‌تر باشد. ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانسه نیز دیروز گفت که اعتماد بین شرکا از بین رفته است. همچنین، که‌شمالی با انتقاد از رویکرد ناعادلانه امریکا هشدار داد واشنگتن با فراهم کردن تکنولوژی زیر دریایی هسته‌ای برای استرالیا، مسابقه هسته‌ای خطرناکی در منطقه به راه می‌اندازد. وزیر امور خارجه کرشمالی در بیانیه‌ای گفته است:«چنین اقدامات خطرناک و پساندنی می‌تواند تعادل استراتژیک را در منطقه آسیا-اقیانوسیه برهم بزند و به سلسله مسابقات تسلیحات هسته‌ای منجر شود.» وزیر امور خارجه که‌شمالی تأکید کرد که پیونگ یانگ از نزدیک و با دقت این تصمیم امریکا را رصد می‌کند و اگر کمترین تهدیدی علیه کرشمالی احساس شود، پاسخی در خور و متناسب خواهد داد.

چهارشنبه ۳۱ شهریور ۱۴۰۰ | ۱۵ عصر ۱۴۴۲

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴

لاف نیورکی

لاف‌زدن‌های بایدن به سنت رؤسای جمهور امریکا برای بازگشت به برجام صحن سازمان ملل را به نمایش تئاترهای تکراری تبدیل کرده است



کزارش یک

ادامه‌از صفحه یک طرف‌های غربی فشار زیادی می‌آورند تا تیم ایرانی در حاشیه‌مجمع عمومی‌سازمان ملل در نیویورک‌نشستی‌چندجلبه با‌بازماندگان برجام‌برگزار کند.جویابین عصر دیروز گفت امریکا آماده‌برگشتن به برجام‌است. وزیر خارجه‌فرانسه‌هم‌مدعی‌است که‌زمان‌علیه‌هرگونه توافق احتمالی با تهران عمل می‌کند و از احتمال نشست‌وزرای خارجه ۴+۱ با‌ایران در نیویورک خبر داده. ولی کمیسیونر سیاست خارجی اتحادیه‌اروپا می‌گوید چنین نشستی در وین بر‌گزار نخواهد‌شد، موضوعی که‌سمخنگوی وزارت امور خارجه‌ایران هم آن را تأیید می‌کند. در حالی که‌ترکیب تیم مذاکره‌کننده‌هسته‌ای ایران هنوز مشخص نشده، روس‌های گویند تأخیر ایران «قابل درک است»و به‌طرف‌امریکایی یادآوری می‌کنند که‌از زمان‌ورود بایدن به کاخ سفید، دو ماه طول کشید که امریکا برای شروع مذاکره در وین آماده‌شود.

جویابیدن، رئیس جمهور امریکا غروب دیروز در سخنرانی مجمع عمومی می‌داند که‌دیگر اعلام کرد که‌اگر ایران پایبندی به برجام را از سر بگیرد، امریکا هم آماده‌برگشتن به برجام‌است تا‌بخت «همزمانی اجرای تعهدات» یک بار دیگر از زبان بالاترین مقام امریکایی تکرار شود. او البته تأکید کرد که «قبلاً جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح اتمی متعدد است» تا در لافقه‌هشدار می‌دهد درباره‌عواقب مذاکره نکردن ایران داده‌باشد. «این تراس و آنتونی بلینکن وزرای خارجه‌امریکاوانگلیس هم طی دیدار دو‌جانبه در حاشیه‌مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک، خواستار بازگشت ایران به مذاکرات وین درباره‌توافق برجام شدند. بیانیه‌ای که‌وزارت خارجه‌انگلیس منتشر کرده، می‌گوید که «تراس و بلینکن درباره ضرورت آزادی‌فوری همه‌اتباع‌بریتانیایی‌وامریکایی که به صورت خودسرانه در ایران بازداشت شده‌اند

کزارش ۲

و همچنین ضرورت بازگشت ایران به مذاکرات برجایی در وین توافق کردند.» همچنین «ژان ایو لوتریان» وزیر خارجه‌فرانسه‌دیروز گفت که احتمال دارد در حاشیه‌نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک، نشستی با ایران درباره‌توافق هسته‌ای برگزار شود. لودریان که کشورش طی ماه‌های اخیر تحرکات دیپلماتیک گسترده‌ای در خورمیانه‌شروع کرده و در نشست منطقه‌ای بغداد هم در سطح رئیس‌جمهور شرکت کرد، گفته که «حضور ایران در اجلاس بغداد نشانه مثبتی بود.» لودریان افزود: «من بولک عزم همه طرف‌ها برای از سرگیری مذاکرات در وین است»، به خصوص که هفته قبل سعید خلیلی‌زاده، سخنگوی وزارت خارجه با گفتن این جمله که «دولتی رفته و آمده است» اعلام کرد که دولت جدید در ایران «گفت‌وگوهای وین را در آینده نزدیک از سر می‌گیرد» با این حال، برخی منابع آگاه در تهران تأیید می‌کنند که بحث‌ها درباره

ترکیب تیم مذاکره‌کننده ایرانی در جریان است و هنوز به نقطه‌نهایی ختم نشده‌است. میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در وین در گفت‌وگو با شبکه‌الحدث، آماده‌نبودن تهران برای مذاکرات را در حالی که کمتر از سه هفته از زمان شروع به کار دولت رئیس‌جمهور است، «قابل درک دانسته و این نکته را گوشزد کرده که دولت بایدن، دو ماه بعد از ورود به کاخ سفید در ماه ژانویه، مذاکرات را در وین شروع کرد. او می‌گوید: «می‌خواهم یادآوری کنم که دولت جدید امریکا دو ماه به منظور آماده شدن برای مذاکرات وین زمان صرف کرد و درباره ایران، دولت جدید فقط دو هفته پیش تشکیل شد. به همین علت، تأخیر قابل درک است.» او با این حال گفته که «تا‌آخر به موفقیت مذاکرات وین دست نخواهد کرد و هر چه سریع‌تر به مذاکرات بازگردند، بهتر خواهد بود.» اولیانوف از حل شدن ۹۰ درصد اختلافات تا پایان مذاکرات در اوایل تیرماه خبر داد

تل آویو به شروط مقاومت در تبادل اسرا تن داد

راه‌حل‌های فوری با حماس برای اجرای مراحل نهایی انجام می‌دهد. به گفته منابع مصری، قاهره از موضع جدید اسرائیل غافلگیر شد، به ویژه پس از آنکه، تل آویو مواع و شروطی طولانی و قلع‌کننده فلسطینی و تماس‌های غیرمنتظره مقامات تل آویو با قاهره و امتیازدهی چشمگیر در قبال فعال کردن این پرونده را کد خیر می‌دهند. رژیم صهیونیستی در آزادی زندانیان فلسطینی و تبادل آنها با اسرای رژیم صهیونیستی همیشه سرسختی نشان می‌داد اما تحولات اخیر در نوار غزه و فرار شش اسیر فلسطینی از زندان صهیونیست‌ها، مقامات تل آویو را وادار کرده به شروط گروه‌های مقاومت تن دهند. منابع ارشد مصری روز سه‌شنبه فاش کردند که قاهره پیام‌هایی ناگهانی و بی‌سابقه از اسرائیل در خصوص به حرکت درآوردن و فعال کردن پرونده تبادل اسرا با جنبش حماس در پاریس کرده است. این در حالی است که طی ماه‌های گذشته این پرونده شاهد کود و بین‌بست در مورد نکات اساسی توافق نهایی بود. این منابع در گفت‌وگو با روزنامه «آی‌بیوم»، تصریح کردند که مقامات مسئول اسرائیلی چند روز پیش با تماس تلفنی به میانجیگر مصری اعلام کرده‌اند که امکان برگزاری نشست‌های ویژه برای بررسی پرونده تبادل اسرا و شروط نهایی مقاومت فلسطین در راس آن حماس، به صورت کلی وجود دارد تا این پرونده در اسرع وقت تکمیل و نهایی شود. بنابراین گزارش، تل آویو به قاهره ابلاغ کرده است که زمان بازگرداندن سربازان اسرائیلی با اسرائیلی با هم‌اکنون سال ۲۰۱۸ نزد مقاومت در غزه نگهداری شده‌اند، فرارسیده‌است و مصر تلاش‌های دوجانبه و بزرگی برای تکمیل این سند تبادل اسرا و دستیابی به



۱۵ جوان

اروزنامه جوان |شماره ۶۳۰۸

کودتای حامیان «عمرالبشیر» به فرجام نرسید

سخنگوی دولت سودان با اعلام اینکه کودتای نافرجام روز سه‌شنبه در این کشور و شمار زیادی از نظامیان حامی دولت سابق ترتیب داده بودند، از تلاش‌ها برای دستگیری دیگر عوامل این کودتا علاوه بر تعدادی که تاکنون دستگیر شده‌اند، خبر داد. دیروز همزمان با گزارش برخی منابع خبری درباره حرکت تانک‌های ارتش سودان، تلویزیون رسمی این کشور ناگهان پخش زنده برنامه‌های خود را متوقف کرد و از وقوع کودتایی نافرجام خبر داد. یک منبع ارشد نظامی در سودان، تلاش برای کودتا را تأیید کرد. شاهدان عینی درباره تحرکات ارتش در شهر گفتند که نیروهای ارتش سودان تعدادی از پل‌های اصلی خارطوم، پایتخت را در پی تلاش برای کودتا بستند. ارتش این کشور از مردم خواست برابر این اقدام ایستادگی کنند. در این راستا، منابع نظامی اعلام کردند که نیروهای مسلح تانک‌ها را متوقف و چهار افسر ارتش را دستگیر کردند. شمار افسرانی که بازداشت شده‌اند، ۴۰ نفر اعلام شده است.

وزیر اطلاع‌رسانی سودان با صدور بیانیه‌ای از دستگیری سران نظامی و غیرنظامی کودتا در این کشور خبر داد. در بیانیه وزیر اطلاع‌رسانی سودان آمده است: «وضعیت تحت کنترل است و سران نظامی و غیرنظامی کودتا دستگیر شدند. ما همچنان به دنبال بقایای حامیان حکومت سابق که در این کودتا شرکت داشتند، هستیم.» وزیر اطلاعات سودان از تسلیم شدن آخرین سنگرهای این کودتا در خارطوم خبر داد و با اعلام اینکه این کودتا را شماری از نظامیان حامی رژیم قبلی انجام داده‌اند، گفت: «هدف کودتا این بود که ما به عقب برگردیم.»

سخنگوی دولت سودان نیز با صدور بیانیه‌ای ضمن محکومیت این کودتا تأکید کرد که این کودتا را طرفداران عمرالبشیر، رئیس‌جمهور سابق ترتیب دادند. او گفت: «آخرین سنگر کودتا در یادگان شجره منحل شد و ما به مردم سودان اطمینان می‌دهیم که اوضاع تحت کنترل کامل است.» وی از همه خواست هوشیار باشند و با تلاش‌های مکرر که به دنبال سقوط انقلاب دسامبر هستند مقابله کنند.

۱۱ آوریل ۲۰۱۹ پس از تظاهرات گسترده مردمی در اعتراض به اوضاع ناسامان اقتصادی، عمرالبشیر به دستور ارتش عزل شد. سودان از ۲۱ اگوست همان سال وارد مرحله انتقالی شده و قرار است اوایل ۲۰۲۴ انتخابات در این کشور برگزار شود. در حال حاضر قدرت بین ارتش، نیروهای مسلح و ائتلاف موسوم به الحر به‌التغییر تقسیم شده است.

اخبار کوتاه

■ **پیام رئیس‌ی به بن زاید**

سرگزار رسمی امارات گزارش داد که خلیفه بن‌زاید آل نهمان، رئیس این کشور پیامی از ابراهیم رئیس‌ی، رئیس‌جمهور ایران دریافت کرده که در آن درباره توسعه روابط دو کشور به‌ویژه در زمینه اقتصادی ابراز امیدواری شده است. به گزارش خبرگزاری رسمی امارات (وام)، این پیام در پاسخ به نامه تبریک خلیفه بن زاید به مناسبت انتخاب رئیس‌ی به عنوان رئیس‌جمهور ایران ارسال شده است. مطابق با این گزارش، رئیس‌جمهور ایران در پیام مذکور ابراز امیدواری کرده است که روابط دوجانبه میان دو کشور با توجه به ظرفیت‌های عظیمی ایران و امارات از آن برخوردارند به‌ویژه در زمینه اقتصادی توسعه پیدا کند. خبرگزاری امارات، در ادامه گزارش داد که رئیس‌جمهور ایران پیام پیام تبریک رئیس امارات از او تشکر کرده و در عین حال، برای او سلامتی، برای کشور امارات توفیق و برای مردم سرافراز این کشور سعادت خواستار شده است.

■ **رای اعتماد به دولت میقاتی**

در مراسم هشت ساعت، تمامی اعضای کابینه نجیب میقاتی از سوی نمایندگان پارلمان لبنان رای اعتماد گرفتند. به گزارش بی‌روتیوز، پارلمان لبنان دوشنبه شب کابینه نجیب میقاتی را تأیید کرد و بدین ترتیب به بحران ۱۳ ماهه این کشور در تشکیل دولت پایان داد. لبنان در این مدت نه‌تنه دچار فساد قدرت بود، بلکه از نظر اقتصادی نیز درگیر بحرانی است که به گفته کابینه چانه‌ای از دهه ۱۸۵۰ تاکنون بی‌سابقه بوده است. پس از هشت ساعت جلسه، ۸۵ نماینده مجلس لبنان به کابینه میقاتی رای مثبت دادند و ۱۵ نفر رأی مخالف. از ماه اوت سال گذشته میلادی پس از انفجار بندر بیروت و استعفاي دولت وقت، لبنان فاقد دولت بود. کابینه ۲۴ نفره میقاتی که اوایل ماه جاری میلادی پس از مذاکراتی طولانی و سخت معرفی شد، باید انتظارات زیادی را به خصوص درباره کمبود سوخت و دارو برآورده کند.

■ **بیانیه ۱۱۹ سازمان علیه فروش سلاح به تل آویو**

۱۱۹ مؤسسه و انجمن امریکایی و جهانی در بیانیه‌ای حمایت خود را از طرح تغییر در بودجه دفاع ملی امریکا و توقف فروش سلاح‌های پیشرفته به رژیم صهیونیستی اعلام کردند. به نوشته روزنامه معاً، این طرح را «شیشه طلیب»، «الکساندر اوکاسیا کورتز» و «مارک بوکان» به کنگره ارائه داده‌اند. دولت امریکادر ماه می گذشته با فروش ۷۳۵ میلیون دلار سلاح پیشرفته به اسرائیل موافقت کرده بود. کورتز در این باره در صفحه توئیتر خود نوشت که طرح آنها برای تغییر در بودجه دفاع ملی و توقف فروش سلاح پیشرفته به اسرائیل، به این دلیل است که اسرائیل از این سلاح‌ها در بمباران غیرنظامیان فلسطینی و زیرساخت‌های شهری بهره می‌برد. او در این باره به بمباران داترا و مؤسسات رسانه‌ای در جنگ اخیر غزه اشاره کرد.

■ **امریکا در عراق می‌ماند**

واين مارټو، سخنگوی ائتلاف امریکایی ضد داعش، روز سه‌شنبه در صفحه توئیتر خود نوشت که این ائتلاف به نقش مستشاری خود در عراق ادامه خواهد داد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، دست‌نور کینی پوتین برای «از سال ۲۰۱۴ نیروهای نظامی و امنیتی و پیشمرگه شرکای قوی ما بودند. ما نقش مستشاری و کمک‌کنندگی خود را تا پایان سال باز خواهیم یافت. همچنان به همکاری امنیتی و شراکت با دولت عراق و اقلیم کردستان در جنگ علیه داعش متعهد هستیم.» واین مار تو سپس تأکید کرد که ائتلاف امریکایی خواستار عراقی امن و با ثبات است. تأکید سخنگوی ائتلاف امریکایی بر ادامه یافتن نقش مستشاری در عراق در حالی است که طبق توافق میان مصطفی محکم‌امینیتی و نخست‌وزیر عراق و دولت امریکا، نیروهای امریکایی باید تا پایان سال ۲۰۲۱ عراق را ترک کنند و گروه‌های مقاومت عراق بارها هشدار داده‌اند که ادامه حضور نظامیان امریکایی تحت عنوانی دیگر راه‌گزر نمی‌پذیرند.

■ **پوتین تحریم‌های غرب را تمدید کرد**

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در دستوری، تحریم خرید مواد غذایی از کشورهای غربی را تا پایان سال ۲۰۲۲ میلادی تمدید کرد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، دست‌نور کینی پوتین برای تمدید تحریم کشورهای تحریم‌کننده روسیه تا پایان ماه دسامبر سال ۲۰۲۲میلادی روز دوشنبه در پورتال اطلاعات حقوقی روسیه منتشر شده است. بر اساس این دستور، دولت روسیه موظف شده است تدابیر لازم را برای اجرای این دستور در کشور روسیه به کار گیرد. روسیه با توجه به حفظ تحریم‌های کشورهای غربی علیه روسیه، هر ساله تحریم‌هایی در مورد این کشورها وضع یا تحریم‌های قبلی را تمدید می‌کند.